
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 27 del reg. gen. 
 
DATA 8.7.2014 
             

 
OGGETTO: Modifica regolamento riconoscimento civiche 
benemerenze. 

L’anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di luglio alle ore 19.10  e nella solita sala delle 
adunanze consiliari di questo comune, in seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, si è riunito il consiglio comunale, in prosecuzione di seduta per continuare i lavori 
sospesi nella seduta del 7 luglio 2014 per mancanza del numero legale. 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
D’AMICO                Mario T.  X  GERACI                  Gianni X  
MORREALE        Antonino   X MONTAGNINO      Salvatore D.  X  
CURIALE             Leonardo   X  RIZZO                     Giuseppe  X 
MISTRETTA        Pasquale   X PIPARO                   Giovanni X  
NIGRELLI            Salvatore  X  DILIBERTO            Salvatore  X 
NIGRELLI            Vincenzo   X ALESSI                   Angelo  X  
CAPODICI           Salvatore X  NAVARRA             Totuccio A.  X 
GUADAGNINO   Enzo  X BLANDINO            Domenico X  
MUNI’                  Vincenzo  X MANCUSO             Giuseppe X  
BULLARO           Francesco X  MANTIO                 Salvatore X  

Presenti n. 12  
 Assenti n.8 
Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
SOGGETTO  PROPONENTE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SEGRETERIA 
 
Data  
 
IL  RESPONSABILE      
 
ORGANO POLITICO_____________ 

 
Data _______________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
______________________________ 
 
L’UFFICIO REDIGENTE 
______________________ 

 
 

 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 1.7.2014 
 
Il responsabile dell’area                     D.SSA CORDARO ANTONINA  
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria              ____________________ 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
 
PREMESSO che con atto C.C. n. 18 del 17/04/2012 è stato approvato dal Consiglio Comunale il 
Regolamento per la concessione delle civiche benemerenze; 
CHE in data 06/06/2014 alcuni Consiglieri Comunali hanno presentato una richiesta  di modifica al 
predetto Regolamento; 
VISTO che tali modifiche riguardano: 
l’ultimo comma dell’art. 6 del  regolamento per la concessione delle civiche benemerenze nella 
parte in cui stabilisce la data del 31 Marzo per la presentazione delle richieste dell’attribuzione delle  
benemerenze  da  spostare  al  30 Giugno di ogni anno; 
l’art. 5 che stabilisce dal 1 al 15 Settembre il periodo per la manifestazione di assegnazione dei  
riconoscimenti  da  comprendere, invece,  tra il  15 Agosto e il 15 Settembre di ogni anno. 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le 

motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale del dispositivo; 

2- modificare  l’ultimo comma dell’art. 6.del regolamento per la concessione delle civiche 
benemerenze, fissando il termine di presentazione delle richieste al 30 giugno di ogni 
anno.  

3- modificare,  l’art. 5 stabilendo   la data dal  15 Agosto al 15 Settembre di ogni anno per  
l’assegnazione della civica benemerenza  in Consiglio Comunale solennemente 
convocato. 

4- approvare il Regolamento per le civiche benemerenze nel nuovo testo aggiornato alle 
modifiche apportate. 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


       
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
    UFFICIO SEGRETERIA 

 
CONSIGLIO COMUNALE dell'8 luglio 2014 ore 19.10 /CC 27 - 2014/ 
Seduta pubblica  di prosecuzione della seduta del 7 luglio 2014 
Sessione ordinaria  
Presidente  D’Amico Mario Totuccio 
Consiglieri in carica       n. 20 
Consiglieri presenti       n. 12 
Consiglieri assenti      n.  8 (Morreale, Mistretta, Nigrelli V., Guadagnino, Rizzo, Diliberto, Navarra, 
Mancuso) 
Segretario verbalizzante dott. Salvatore Gaetani Liseo 
Per l’amministrazione comunale è presente il sindaco Calà. 
OGGETTO: Modifica regolamento riconoscimento civiche benemerenze.  
 
IL PRESIDENTE, in  prosecuzione,  passa alla trattazione  dell’argomento posto al n.5 dell’o.d.g. 
concernente l’oggetto. Dichiara, quindi, aperta la discussione, illustra la proposta ed invita i 
consiglieri ad intervenire. Alle ore  19,54 su richiesta del consigliere Bullaro sospende la seduta. 
Alla  ripresa dei lavori, ore 20,05 sono presenti in aula n.12 consiglieri su n.20 assegnati ed in 
carica (assenti Morreale, Mistretta, Nigrelli V., Guadagnino, Rizzo, Diliberto, Navarra e         
Mancuso). Dichiara, quindi, aperta la seduta  ed invita i consiglieri ad intervenire e riferisce della 
proposta di modifica del regolamento presentata da alcuni consiglieri (il termine per l'accettazione 
delle segnalazioni passa dal 30 giugno al 15 luglio di ogni anno). 
/Viene acquisito, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, espresso dal segretario generale, dott. Salvatore Gaetani 
Liseo./ 
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il presidente sottopone l’emendamento a 
votazione. Procedutosi a votazione  per appello nominale si ha  il seguente risultato accertato e 
proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori prima nominati. 
Presenti                 12 
Assenti             8 (Morreale, Mistretta, Nigrelli V., Guadagnino, Rizzo, Diliberto, Navarra, 
           Mancuso) 
Votanti              12 
Voti favorevoli    12 
Voti contrari         nessuno 
Astenuti         nessuno 
Pertanto, l’emendamento viene approvato. 
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il presidente sottopone a votazione la 
proposta come modificata per affetto dell'approvazione dell'emendamento surriferito. Procedutosi 
a votazione  per appello nominale si ha  il seguente risultato accertato e proclamato dal presidente 
con l’assistenza degli scrutatori prima nominati. 
Presenti                 12 
Assenti             8 (Morreale, Mistretta, Nigrelli V., Guadagnino, Rizzo, Diliberto, Navarra, 
           Mancuso) 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


Votanti              12 
Voti favorevoli    12 
Voti contrari         nessuno 
Astenuti         nessuno 
Pertanto, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione : “Modifica regolamento riconoscimento civiche benemerenze”, 
modificata in corso di seduta per effetto dell'emendamento approvato, come riportata nella prima 
parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica reso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. dal responsabile dell’area 
amministrativa, dott.ssa Antonella Cordaro; 
VISTO l’esito della superiore votazione; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
 
1-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Modifica regolamento 
riconoscimento civiche benemerenze” di cui in premessa, come modificata ed integrata nel corso 
della seduta dall’emendamento approvato, che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
2- di approvare, di conseguenza, nella versione coordinata con le modifiche approvate nell'odierna 
seduta il “Regolamento riconoscimento civiche benemerenze”, che  composto da n. 10 articoli, in 
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
3- di ripubblicare all'albo pretorio on line per ulteriori 15 giorni il regolamento in questione in data 
successiva all'intervenuta esecutività della presente deliberazione. 
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il presidente passa alla trattazione del 
punto successivo all’ o.d.g.. 



 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 27 del reg. gen. 
 
DATA 8.7.2014 
             

 
OGGETTO: Modifica regolamento riconoscimento civiche 
benemerenze. 

L’anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di luglio alle ore 19.10  e nella solita sala delle 
adunanze consiliari di questo comune, in seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, si è riunito il consiglio comunale, in prosecuzione di seduta per continuare i lavori 
sospesi nella seduta del 7 luglio 2014 per mancanza del numero legale. 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
D’AMICO                Mario T.  X  GERACI                  Gianni X  
MORREALE        Antonino   X MONTAGNINO      Salvatore D.  X  
CURIALE             Leonardo   X  RIZZO                     Giuseppe  X 
MISTRETTA        Pasquale   X PIPARO                   Giovanni X  
NIGRELLI            Salvatore  X  DILIBERTO            Salvatore  X 
NIGRELLI            Vincenzo   X ALESSI                   Angelo  X  
CAPODICI           Salvatore X  NAVARRA             Totuccio A.  X 
GUADAGNINO   Enzo  X BLANDINO            Domenico X  
MUNI’                  Vincenzo  X MANCUSO             Giuseppe X  
BULLARO           Francesco X  MANTIO                 Salvatore X  

Presenti n. 12  
 Assenti n.8 
Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
SOGGETTO  PROPONENTE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SEGRETERIA 
 
Data  
 
IL  RESPONSABILE      
 
ORGANO POLITICO_____________ 

 
Data _______________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
______________________________ 
 
L’UFFICIO REDIGENTE 
______________________ 

 
 

 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 1.7.2014 
 
Il responsabile dell’area                F.to  D.SSA CORDARO ANTONINA  
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria              ____________________ 
 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

